
 

 

 

 

                         

 

   MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale 
per il Lazio 

 
Piazza Baccelli, 4 – 03027 Ripi (Fr) – C.F. 80009630601 - Tel. 0775 284015 – Fax 0775 284015 

e-mail: fric81100g@istruzione.it - PEC: fric81100g@pec.istruzione.it  - Web: www.icripi.gov.it - CF 80009630601 

 

 

Istituto Comprensivo Ripi 

                         

  

 

 

 

Ripi 15 febbraio 2023                                                 
 Personale docente 

LORO SEDI 
p.c. Direttore servizi generali e amministrativi 

SEDE 
Albo online/Amministrazione trasparente/sito web 

 
Atti 

 
Oggetto: costituzione gruppo di lavoro PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EUL       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di istruzione relative 
alle scuole di ogni ordine e grado; 

 
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 

 
VISTI il decreto M.I. prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU e relativi allegati; 

 
VISTO l’art. 1, comma 3, del succitato decreto che così formula: 

 
“Con successivo decreto del Ministro dell’istruzione si provvederà a ripartire le risorse disponibili, relativamente 

all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale diripresa e resilienza, finanziato dall’Unionw Europea Nexet 
Generation EU, fra le istituzioni scolastiche; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RIPI - C.F. 80009630601 C.M. FRIC81100G - A7C4U2Q - AREA PROTOCOLLO

Prot. 0000747/U del 15/02/2023 13:25VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

about:blank
http://www.icripi.gov.it/


 

 

 Istituto Comprensivo Statale di Ripi 

Piazza Baccelli, 4 – 03027 Ripi (Fr) – C.F. 80009630601 - Tel. 0775 284015 – Fax 0775 284015 
e-mail: fric81100g@istruzione.it - PEC: fric81100g@pec.istruzione.it  - Web: www.icripi.gov.it - CF 80009630601 

Istituto Comprensivo Ripi 

PRESO ATTO che il decreto di riparto delle risorse disponibili, come annunciato dall’art. 1, comma 3, del decreto innanzi 
richiamato, non è stato ancora pubblicato perché attualmente in corso la fase di registrazione da parte degli organi di 
controllo; 
 
PRESO ATTO che al link https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/08/Allegato-1-Riparto- risorse-Azione-1-
Next-Generation-Classroom.pdf è reperibile l’allegato 1 del citato decreto di riparto in corso di pubblicazione; 
 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 di cui sopra assegna all’I.C. di Ripi  risorse pari a euro 122951,90  
(centoventiduenovecentocinquantuno/90 ) per le azioni relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, fra le istituzioni scolastiche; 

 
CONSIDERATO che l’organigramma ha già operante nella struttura funzionale della scuola uno staff di presidenza, un 
animatore digitale ; 

 
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto potranno essere sono altresì necessarie cognizioni 
tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale delle/degli insegnanti operanti  in questo  
Istituto Comprensivo; 
 
VALUTATA pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la formulazione di una graduatoria 
di personale docente da incaricare agli scopi dettagliati in premessa; 
 
VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla pubblica 
amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e 
personali, ottimizzando risultati e profitti; 
 
CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario istituire un Team 
di lavoro a ciò preposto; 

 
 

DECRETA 

 
ART. 1 – Le premesse integrano il dispositivo. 
ART. 2 Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’all’investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU è così costituito: 
 

1. Perciballi Filomena  (1^ collaboratore del D.S. ) 

2. Cestra Claudia  (2^ collaboratore del D.S.) 

3. Caputo Fabio  (animatore digitale) 

4. Colagiacomo Linda  (docente di tecnologia e ingegnere). 

 

Il gruppo di lavoro, convocato in base alle necessità, sarà presieduto dal Dirigente Scolastico o 

dal suo delegato, primo collaboratore del D.S. 

 

ART. 3 – Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento 

PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero 

dell’istruzione. 

 

 

COMPITI DEL GRUPPO DI LAVORO : 

about:blank
http://www.icripi.gov.it/


 

 

 Istituto Comprensivo Statale di Ripi 

Piazza Baccelli, 4 – 03027 Ripi (Fr) – C.F. 80009630601 - Tel. 0775 284015 – Fax 0775 284015 
e-mail: fric81100g@istruzione.it - PEC: fric81100g@pec.istruzione.it  - Web: www.icripi.gov.it - CF 80009630601 

Istituto Comprensivo Ripi 

 

Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto 

riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). I materiali sono 

consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” (https://pnrr.istruzione.it/). 

 

Partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) e dal confronto con le diverse 

componenti scolastiche (Commissario Straordinario, Alunni, Famiglie degli alunni, Docenti, Personale ATA), 

analizzare i bisogni formativi emergenti ed individuare le linee di investimento del PNRR che possono contribuire a 

realizzare interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del PNRR. 

Nello specifico, per il 1° ciclo  (Azione 1-“ Next  Generation Classrooms”), come è dettagliato nel “Piano Scuola 4.0”, 

la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali;  

  il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

•     la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti in      

una      prospettiva multidimensionale e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici». 

 

- Riunirsi periodicamente per individuare le azioni prioritarie a cui candidare questa istituzione 

scolastica. 

 

- Collaborare con la Dirigenza, con la DSGA e con gli Uffici di Segreteria per la predisposizione dei 

documenti necessari alla partecipazione agli avvisi che verranno emanati dal Ministero. 

 

ART. 4 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di 

lavoro redigerà apposito verbale, da protocollare e trasmettere al dirigente scolastico a mezzo PEC  

istituzionale fric8110g@istruzione.it. 

 

ART. 5 – Il docente coordinatore del gruppo, delegato del D.S. riferirà al Dirigente Scolastico in 

rapporto a ogni profilo dell’attività svolta o da svolgersi da parte della commissione di lavoro. Il 

dirigente scolastico potrà, in ogni caso e secondo opportunità, suggerire indirizzi diversi da quelli 

definiti dal gruppo di lavoro. 

 

ART. 6 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio 

online, in Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale. 

 

ART. 7 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni  

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 

196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Vincenzina Irene Sabetta  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 

 

about:blank
http://www.icripi.gov.it/
https://pnrr.istruzione.it/
mailto:fric8110g@istruzione.it.

		2023-02-15T13:23:53+0100
	VINCENZINA IRENE SABETTA




